
 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche. 

Istruzione non statale. 
 

 

 

Prot. MPIA00DRPU.12501 

 

Il dirigente: dott. Donato Marzano 

 Bari, 26 novembre 2014 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 2012, n.254, recante Indicazioni Nazionali per il 
curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione, a norma dell’articolo 1, comma 4 
del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n.89; 

 
VISTO il Decreto Legge  12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 8 

novembre 2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 1 del citato Decreto Legge n.104 del 2013, che autorizza, per l’anno 

2014, la spesa di euro 10 milioni per attività di formazione e aggiornamento obbligatori del 

personale scolastico; 

 

VISTO l’art. 1 e l’art. 3, comma 1, lettera d, del Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 

e della ricerca 11 ottobre 2013, n. 821, registrato dalla Corte dei Conti il 4 dicembre 2013, 

adottato in attuazione dell’articolo 1, comma 601 della legge 29 dicembre 2006, n. 296, con cui 

sono definite le misure nazionali in materia di istruzione a valere sulle risorse per l’anno 2013; 
 
VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 762 del 

2 ottobre 2014, riguardante le modalità di organizzazione e gestione delle attività formative di cui 

all’art. 16, comma 1 del citato  D.L. n. 104/2013, il quale destina risorse  finanziarie pari ad  euro 

1.075.474,00, con  riguardo al rafforzamento e al completamento delle attività di aggiornamento e 

formazione sulle Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 

istruzione, di cui al Decreto Ministeriale 16 novembre 2012, n.254; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del 

sistema nazionale di istruzione del Ministero per l’istruzione, l’università e la ricerca, n. 902  del 19 

novembre 2014, con il quale si determina uno stanziamento nazionale complessivo di € 

1.075.474,00 al fine della realizzazione delle predette azioni formative,   unitamente   ai  relativi   

criteri   di   ripartizione   regionale   e   alle   procedure  operative   per l’individuazione dei soggetti 

(istituzioni scolastiche e loro reti territoriali) erogatori delle predette azioni formative; 

 

VISTO l’allegato n. 1 al sopracitato D.D. n. 902 del 19 novembre 2014, nel quale si determina 

l’assegnazione alla Puglia di € 66.198,00 per la realizzazione delle predette azioni formative; 

 
CONSIDERATA la necessità di proseguire le azioni di formazione già avviate dalla Circolare 
Ministeriale n.22/2013 e, in particolare, le attività di ricerca e innovazione didattica realizzate dalle 
istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione nell’anno scolastico 2013-2014; 

 



 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche. 

Istruzione non statale. 
 

 

 
CONSIDERATI gli orientamenti e le indicazioni operative stabilite dalla Circolare Ministeriale n. 
49/2014, riguardante le Misure di accompagnamento per l’attuazione delle Indicazioni Nazionali 
per il curricolo per l’anno scolastico 2014-2015; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla individuazione dei soggetti erogatori delle 
predette azioni formative sul tema delle Indicazioni Nazionali per il curricolo (istituzioni scolastiche 
organizzate in rete) 

 

 
DISPONE 

 
Art.1 

(Finalità dell’avviso) 

 

E’ indetta una procedura di valutazione comparativa di progetti formativi presentati da 

Istituzioni scolastiche statali, organizzate in rete, finalizzati all’innovazione proposta dalle 

Indicazioni Nazionali e al necessario adeguamento delle competenze metodologiche e didattiche dei 

docenti della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione. 

Le candidature dovranno essere conformi ai caratteri specificati negli Allegati n. 1 e n.2 al 

presente Avviso, che ne costituiscono parte integrante e che riproducono fedelmente gli allegati alla 

Circolare Ministeriale n.49/2014, richiamata in premessa. 

 
Art. 2 

(Domanda di partecipazione: termini e modalità di presentazione) 

 

1. Per la realizzazione delle iniziative progettuali di cui all’art. 1 del presente Avviso, la 

Direzione Generale dell’USR per la Puglia acquisisce le candidature coerenti con le 

finalità di cui all’art. 1 medesimo. 

 

2. Le candidature vanno redatte utilizzando g l i  appositi format di progetto (Allegato n. 1 

per le Reti di scuole che intendano candidarsi per la prima volta nel corrente anno 

scolastico  o Allegato n.2 per le Reti di scuole che intendano proseguire le attività 

formative già svolte nel precedente anno scolastico ), debitamente compilati in ogni  

parte, firmati in originale e completi di numero di protocollo, trasformati in un unico file in 

formato pdf denominato Allegato 1+ denominazione Rete o Allegato 2 + denominazione 

Rete, quindi trasmessi entro  il termine perentorio delle ore 14.00 del 01 dicembre p.v. 

esclusivamente alla seguente mailformazionericerca20132014@gmail.com 

 

3. Le candidature difformi dalle caratteristiche degli allegati predetti  e/o  che  fossero  

trasmesse  secondo modalità e tempi difformi da quanto prescritto nel presente articolo,  

saranno  considerate irricevibili e quindi escluse dalla procedura di valutazione. 

mailto:formazionericerca20132014@gmail.com


 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche. 

Istruzione non statale. 
 

 

 
 
 

                                                                    Art.3 

(Valutazione delle candidature e monitoraggio delle attività progettuali) 

 

1. Le candidature, che dovranno rispondere ai criteri di cui ai predetti allegati, sono 

valutate da una Commissione, nominata dal Direttore generale dell’USR per la Puglia e 

composta da personale dipendente dell’USR per la Puglia medesimo e dotato di 

specifica professionalità.  

 

2. Alla valutazione si provvede attribuendo un punteggio nel limite massimo di 100 

punti e nel rispetto dei seguenti criteri: 

· adeguatezza della proposta progettuale alle specifiche finalità preordinate 

(massimo 40 punti); 

· progetti formativi in favore del personale scolastico precedentemente portati a 

valida conclusione  (massimo 30 punti); 

· qualità e fruibilità dei materiali formativi, che permarranno nella proprietà 

dell’Amministrazione, che le istituzioni e/o le reti si impegnano a realizzare 

nell’ambito del progetto (massimo 30 punti). 

 

3. Le attività di coordinamento e di supporto scientifico alla realizzazione delle attività 

progettuali, nonché di monitoraggio delle azioni poste in essere, sono svolte  dalla 

Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, che ne informa 

successivamente, con un rapporto la Direzione Generale per il personale scolastico del 

MIUR. 

 
 

Art. 4 

(Cause di inammissibilità e di esclusione) 

 

Non saranno prese in considerazione candidature redatte secondo finalità difformi da quelle di cui 

all’art. 1 del presente Avviso, ovvero non redatte secondo il format contenuto negli allegati 1e 2 al 

presente Avviso, ovvero trasmesse secondo modalità differenti da quelle precisate all’art. 2, 

comma 2 del presente Avviso, ovvero pervenute oltre il termine perentorio statuito all’art. 2, 

comma 2 del presente Avviso. 



 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche. 

Istruzione non statale. 
 

 

 
 
                                                                            Art. 5                                            

(Risorse finanziarie) 

 

1. Per le finalità di cui al presente Avviso sono destinate risorse finanziarie complessive 

pari ad € 66.198,00, come indicato dall’Allegato 1 alla Circolare Ministeriale n.49/2014, da 

distribuirsi, fino a concorrenza del finanziamento, alle proposte progettuali meglio 

valutate, comunque entro il tetto massimo di € 4000,00 / proposta progettuale. 

 

2. Nel caso in cui la richiesta finanziaria dovesse risultare in esubero rispetto al predetto 

massimale, la proposta progettuale verrà finanziata solo fino alla concorrenza massima 

della suddetta cifra. ove risultante ammessa a finanziamento. 

 

 

 

 

                                                                                          PER  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                          Franco Inglese 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                                     f.to Donato Marzano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Unità Operativa I 

 

Responsabile del procedimento: Dirigente  prof.  Donato Marzano  080/5506303 - 080/5506217 -    donato.marzano@istruzione.it  

Responsabile dell’istruttoria: Dirigente scolastico prof.ssa Giovanna Griseta   080/5506242   - 080/5506217  -   giovanna.griseta@istruzione.it 

 
Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI      Centralino  0805506111 
 direzione-puglia@istruzione.it       . http://www.pugliausr.it  

mailto:donato.marzano@istruzione.it
mailto:giovanna.griseta@istruzione.it
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/


 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche. 

Istruzione non statale. 
 

 

 



 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche. 

Istruzione non statale. 
 

 

  
 
 
 


